μηδὲ τῇ κοινῇ πάντων δοθεῖη μητρὶ τοιαῦτα περὶ τὸ συγγενὲς ἐνδειξάμενος.

C XXVIII. Cum autem ad rem exsequendam se pararent milites, Dei amicus episcopus oravit prætorem ut, quantum fieri posset, in eum uteretur clementia: neque is sua periret amentia. Ille vero: Timeo, inquit, Christi martyres, quos is dedit sui fidejussores. Ii enim, ut quos ipse selecerit, nisi eorum, quæ admisit, ego justas de eo sumpsero pœnas, mihi omnino, non ipsi, quod debetur, inferent supplicium: et alioqui efficiet, ut multi sc gerant similiter, nisi pro iis, quæ fecit, justas pœnas fuerit. Cum autem magis instaret episcopus, et vehementius pro eo intercederet, a suj plicio quidem prætor auterit ignem: perseverat autem in eo, quod ejus caput gladio amputetur. Cum ergo Gotthum accepissent milites, et extera civitatem eduxissent, gladio, ut eis jussum fuerat, illi caput adimunt. Propter quod Servatori Christo, et iis, qui propter ipsum passi sunt, martyribus emittebatur laudatio ab omnibus, quod superbis reddiderit remunerationem, ad gloriam Patris et Fili; et Spiritus sancti, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

**VITA ET MARTYRIUM**  
**SANCTÆ ET GLORIOSÆ**  
**CHRISTI MARTYRIS CÆCILIAE,**  
**ET QUI CUM IPSA ERANT,**  
**SANCTORUM VALERIANI, TIBURTHI ET MAXIMI.**

(Latine apud Surium ad diem 22 Novembris; Græce non exstat in mss. Paris.)

I. Servatoris nostri et Dei e cœlis descensus conciliavit magna bona generi hominum. Nam cum esset Deus ex Deo, et esset in forma Dei, qui ipsum genuit imparabiliter, et non rapinam arbitratus est se esse Deo æqualem: sed seipsum exinanivit, servi formam accipiens, in similitudine hominum factus, et habitu inventus et homo; humiliavit seipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis<sup>1</sup>, ut eum deleret, qui mortis habebat imperium, hoc est, diabolum<sup>2</sup>; et omnem manuducens humanitatem, eveneret ad cœlos per pretiosam et divinam suam doctrinam. Primi itaque omnium eum secuti sunt sancti apostoli; post apostolos, martyres; post martyres, confessores; post confessores, sacerdotes; post sacerdotes, virgines; post virgines, viduæ; post viudas, misericordes. Et ut semel dicam, omnibus accedentibus aperta fuit Christi medicinæ officina. Propterea quotidie etiam per sanctos suos evangelistas: « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos<sup>3</sup>. »

II. Hujus venerandam et suavissimam vocem cum audiisset etiam Cæcilia clarissima virgo et gloriosa, et in eum credidisset, absconsum Christi Evangelium semper circumferebat in pectore, et nec noctu, nec interdiu intermittebat divina legere eloquia, et Deum orare. Hæc ergo beata Cæcilia Valerianum quemdam habebat juvenem sponsum: qui quidem juvenis accensus amore virginis, diem statuerat nuptiarum. Cæcilia autem in carne induita cilicio, extrinsecus aureis induita erat vestibus. Nam cum parentes et sponsus ejus hæc vellet, ipsa corpore adeo erat eliquata, ut non posset celare cordis sui desiderium, et quod solius Christi Servatoris capta erat amore, significabat proprie ænigmatibus. Non multo post autem venit dies, in quo paratus erat thalamus: et cum esset symphonia instrumentorum, illa in corde suo soli Deo psallebat, dicens: « Fiat, Domine, cor meum et corpus meum immaculatum in tuis justificacionibus, ut non pudore afficiar<sup>4</sup>. » Manens autem jejuna, duos aut tres dies a cibo abstinuit: jeju-

A nans autem et orans, seipsam commendabat Dominō precibus: angelos Domini invocabat, lacrymis precabatur apostolos, et orabat omnes sanctas Christi ancillas, ut eam confirmarent suis supplicationibus, castitatem suam commendans Domino.

III. Postquam autem hæc facta sunt, nox venit: in qua cum suo sposo in separato cubiculo quietem naeta et silentium, sic eum est allocuta: Dulcissime adolescens, est mihi areanum, quod tibi aperiam, si tu jurejurando mihi affirmaveris, te omnia celaturum. Ei autem juravit ejus sponsus Valerianus, se id, quod dicebatur, nullis omnino insidiis proditurum, neque id esse aperturum, quacunque cogeretur necessitate. Tunc illa respondit, dicens: Volo te scire, me angelum Dei habere amicum, qui summo zelo corpus meum custodit. Is si vel minimum fuerit suspicatus, quod tu in cesto me amore polluas, iram suam protinus in te accendet, et elegantis tuæ juventutis florem perdet. Sin autem cognoverit, quod tu simplici et immaculato mei amore tenearis, et virginitatem meam integrum et impollutam custodias, te sicut me diligit, et ostendet tibi suam gratiam. Tunc Valerianus, Dei nutu, timore affectus, dicit: Si vis, o charissima, ut credam iis quæ dicis, ostende mihi ipsum angelum; et si intellexero eum esse vere angelum, faciam quæ hortaris; sin autem alium virumamas, et te et illum ense occidam. Tunc dicit ei beata Cæcilia: Si vis meis parere consiliis, o charissime adolescens, et polliceris te esse expiaturum æterno lavacro regenerationis, et credis in unum verum Deum, qui vivit in cœlis, potes eum contemplari. Dicit ei Valerianus: Et quis est, qui me expiabit, ut ego videam angelum? Respondit Cæcilia, et dixit: Est senex in quodam loco, qui pulchre scit purgare homines, ut efficiantur digni, qui intueantur angelos. Dixit ei Valerianus: Et ubi quærarum ego cum senem? Respondit Cæcilia: Vade ad tertium lapidem a civitate via, quæ dicitur Appia: ibi invenies pauperes, qui victum petunt a transeuntibus, ab iis

<sup>1</sup> Philipp. ii, 6, 7. <sup>2</sup> Heb. ii, 14. <sup>3</sup> Matth. xi, 28.

<sup>4</sup> Psal. cxviii, 80.

enim sum curata, qui quidem sunt hujus mei arcani participes. Eos tu quando videris, dabis eis meam benedictionem, dicens: Cæcilia me misit ad vos, ut ostendatis mihi sanctum senem Urbanum, quoniam ad ipsum habeo secreta ab ea responsa, quæ ei reddam. Eum quando videris, narra quæcunque tibi dixi, et quando te lustraverit, induet te indumentis novis et splendidis, cum quibus illico veniens in hoc cubiculum, videbis sanctum angelum, qui tuus evadet amicus, et quæcunque petes ab ipso, invenies.

Tunc profectus est Valerianus, et convenienter signis, quæ accepit ab ipsa sancta Cæcilia, invenit sanctum Urbanum episcopum qui, cum secundo suisset confessor, latebat occultus in sanctorum martyrum monumentis. Cui quidem postquam dixit omnia, quæ dixerat Cæcilia, magno gaudio est affectus, et genibus humi flexis, et manibus in cœlum extensis, dixit cum lacrymis: Domine Iesu Christe, pastor sancte et bone, Cæcilia tua ancilla, tanquam multis laboribus exercita agna, tibi est dedicata, quandoquidem sponsum suum, qui perinde ac leo cohiberi non poterat, accepit, et erga te tanquam agnum reddidit mansuetissimum. Is enim nisi credidisset, ad nos non venisset. Aperi, Domine, ostium cordis ejus verbis tuis, ut cum te cognoverit esse ejus effectorem et Dominum, renuntiet diabolo et operibus ejus, et dolis ejus. Hæc et his similia orante sancto Urbano episcopo, senex ante eum repente apparuit, indutus candidis vestimentis sicut nix, tenens in manibus tabellam, aureis inscriptam litteris. Quem cum vidisset Valerianus, stupefactus et cadens in terram, factus est tanquam mortuus. Tunc senex eum erexit, dicens: Lege, o fili, contextum hujus libri, ut dignus habearis, qui purgeris et videoas angelum, cuius conspectum tibi virgo Cæcilia cum prompto animi studio est pollicita. Tunc Valerianus, desixis oculis, cœpit in eo legere. Erat autem hæc scriptura, quæ erat in tabella: « Unus Deus, una fides, unum baptismum; unus Deus et Pater omnium, qui est super omnia, et in omnibus. Amen ».»

V. Postquam ergo hæc apud se legit, dixit ei sacerdos: Credis, fili, hæc ita esse, an adhuc dubitas? Tunc Valerianus clamavit magna voce: Non est revera aliud sub cœlo, cui verius credi possit. Postquam ergo hæc dixit Valerianus, ille senex ex ejus oculis evanuit. Tunc sanctus Urbanus, cum eum admonuisset, et catechismo instituisset, baptizavit eum in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, et cum eum docuissest omnem regulam fidei, dimisit ad Cæciliam, ei jactis optimè fundamentis. Cum autem venisset Valerianus in indumentis candidis, invenit Cæciliam orantem in cubiculo, et angelum Domini stantem prope eam, fulgentem pennis flammeis, et scintillanti specie, duas coronas habentem in manibus reful-

A gentes, rosisque et liliis splendentes. Quarum unam quidem dedit Cæciliæ, alteram vero Valeriano, dicens: Has coronas corde immaculato et puro corpore custodite; eas enim ex paradiſo Dei ad vos attuli. Hoc autem erit vobis signum: Nunquam marcescent a vobis, neque unquam amittent suavitatem odoris, neque unquam poterunt ab aliis aspici, nisi ab illis quibus sic placebit castitas, quomodo probatum est eam vobis placere. Et quoniam tu, o Valeriane, assensus es consilio castitatis, me ad te misit Dominus Jesus Christus, ut eam accipias quam voles petitionem. Ille autem cum audiisset, adoravit et dixit: Nihil mihi est in hac vita dulcius, quam charissimi et unici fratris præsentia. Quamobrem merito arguar impietatis, si me liberato ab errore simulacrorum, fratrem meum majorem despexero in periculo interitus. Hanc unam ex omnibus propono petitionem, et supplex contendo, ut fratrem meum Tiburtium, sicut me, dignetur liberare, et faciat nos ambos perfectos in confessione ejus nominis. Cum hæc autem audiisset angelus, læto vultu ei dixit: Quandoquidem a Christo petiisti, quod est honestius, is Deum, sicut tu, colet. Quemodo enim te per ancillam Cæciliam Iucifecit Dominus, ita per te fratrem quoque tuum Iucifaciet, et cum ipso venies ad certamen martyrii.

VI. His ergo finitis sermonibus, forma visionis angelicæ assumpta est in cœlis, illisque in Christo lætantibus, et in adificatione sancta loquentibus, accessit Tiburtius frater Valeriani, et ingressus, tanquam suam sponsam osculatus est caput sanctæ Cæciliæ, et dixit: Valde miror, hoc tempore hie rosas et lilia olfaciens. Nam si ipsas rosas et lilia tenerem in manibus, ne sic quidem mihi possent præbere tam suavem odorem. Fateor vobis, o charissimi, ita ego ad me redii, ut putem me totum repente esse renovatum. Dicit ei Valerianus: Bonum odorem accepisti, o frater, cum ego rogarim Deum, ut acciperes. Te autem jam credente, accipies etiam amaranthinam coronam incorruptionis, et lætari in ipsa rosea, et mente eum percipere, cuius in rosis sanguis florescit, et in liliis cuius corpus albescit et anima. Habemus enim coronas, quas tui oculi non possunt percipere, igneo rosæ rubore et nivis candore resurgententes. Dicit ei Tiburtius: In somnis ne hæc audio, an veritate hæc dicis, o frater Valeriane? Respondit Valerianus: In somnis hucusque viximus, o frater charissime. Nam jam Dei gratia et voluntate, sumus in omni veritate, et non est in nobis mendacium. Dii enim, quos bucusque coluimus, revera sunt mali dæmones et immundi. Dicit ei Tiburtius: Quomodo hoc cognovisti, o frater? Respondit Valerianus: Angelus Dei me docuit, quem tu quoque poteris intueri, si fueris mundus ab omnibus sordibus idolorum. Dicit ei Tiburtius:

<sup>a</sup> Ephes. v, 6.

Si fieri potest, ut ego quoque angelum Dei intuear, quænam est mora purificationis? Respondit Valerianus: Nulla; hoc autem solum mihi pollicere, quod omnia execranda et abominanda simulacula abnegans, credis, unum esse Deum in cœlis. Dicit Tiburtius: Non intelligo, quoniam scopo hæc mihi proponis.

VII. Dicit sancta Cæcilia: Ut intelligas esse formas testaceas, et gypseas, et ligneas, et æneas, et cujusvis metalli; et non dicas eos esse deos, in quibus vivunt araneæ, et volucres stercora egerrunt; in quorum capitibus solent nidificare cicinæ, quos faciunt condemnati, quando damnati propter maleficia mittuntur in metallum. Cum ergo initium accipiant ex condemnatis, quomodo existimari possunt aut credi dii? Inter mortuos enim et simulacula nulla est differentia. Quomodo, enim mortuus habet quidem omnia membra, spiritum autem et vocem non potest habere, nec sensum, ita etiam hæc vana simulacula, deorum quidem habent nomina, cognoscuntur autem esse infelia, malaque et terrestria. Quæ quidem ostenduntur esse homines mortui, quoniam sunt eis etiam membra, sicut hominum. Quandiu enim vixerunt, oculis aspicerunt, et auribus audierunt, et pedibus ambularunt, et ore locuti sunt, et manibus palpaverunt, et naribus olfecerunt: cœperunt tamen a morte, et in morte aeternam permanent, quod ostendantur nunquam vixisse, vel potuisse vivere. Tunc dixit Tiburtius cum omni compunctione: Qui sic non credit, est brutum, et non venit in judicium. Quamobrem ego quoque dico cum omni veritate, non esse alium Deum, nisi Deum Christianorum, et me deinceps eum solum colere et adorare. Hæc cum diceret Tiburtius, sancta Cæcilia deosculata est ejus peretus, et dixit: Revera hodie confiteor te esse plane meum fratrem. Quomodo enim Dei amortuum fratrem fecit esse meum conjugem: ita etiam simulacerorum contemptio fecit te meum esse fratrem. Quamobrem quoniam es paratus credere in Dominum nostrum Jesum Christum, vade cito cum tuo fratre, ut ipsam accipias purificationem per sanctum baptismum: per quem etiam dignus habebitis angelicas personas intueri, et omnium delictorum tuorum veniam invenire.

VIII. Tunc dicit fratri suo Tiburtius: Rogo te, frater, ut mihi dicas, ad quem me es deducturus. Valerianus respondit: Ad virum perfectum, nomine Urbanum, in quo est species angelica, ornata canitie, verus sermo, et insignis prudentia. Dicit ei Tiburtius: Tu illum dicis Urbanum, quem Christiani dicunt esse suum papam? Eum audio bis jam fuisse condemnatum, et rursus propter eam ipsum actionem, propter quam fuit condemnatus, suam religionem cum metu latenter prædicare. Eum si contigerit inveniri, citra dubitationem ullam igni mandabitur, et nos quoque cum eo puniemur, si inventi fuerimus ad eum ambulantes;

A et dum divinitatem quærimus, quæ latet in cœlis, incidemus in iram, quæ acceditur in terra. Dicit ei sancta Cæcilia: Si hæc vita esset sola, et non esset alia, jure quæ hic sunt, timeremus perdere. Cum autem sit alia vita, quæ est hac multo melior et sublimior, et nunquam potest finiri, cur timeremus hanc perdere, quando per hujus amissionem ad illam accedimus? Respondit Tiburtius: Nunquam antea audivi esse aliam vitam, preter hanc. Dicit ei Cæcilia: Nunc hoc certo scias, o charissime, quod quandiu in hoc mundo vivimus, vitam laboriosam et dolore plenam agimus, in angustiis et afflictionibus: quandoquidem inflammant humores, minuunt labores, valde exsiccant febres, rheuma assidue inducit aer, cibi inflant, molesta sunt jejunia, iudi dissolvunt, curæ contrahunt, perdit negligentia, divitiæ abjiciunt, expellit paupertas, et atos reddit juventus, incurvat senectus, deprimit imbecillitas, perturbat ira, et inter hæc omnia mors excindit cum minis, et sic imponit sine omnis corporis lætitiis, ut ab eo, quod est esse, recedens, ne fuisse quidem potetur. Pro nihilo enim de cætero habetur, quidquid non est. Illa autem vita aeterna, hanc vitam caducam miserisque et brevem excipiens, cum aeternis afflictionibus et tormentis datur malis et injustis: lætitia vero aeterna et exultatio præbetur justis.

IX. Ad hæc respondit Tiburtius, et dixit: Et quis est, qui illic fuit, et illinc huc veniens, hæc potuit nobis annuntiare, ut hæc possimus vera esse credere? Tunc surgens beata Cæcilia, constituit, et cum magna sic dixit audacia: Cœli et terræ et maris et omnium volucrum, quæ volant in aere, quadrupedumque et reptilium Creator, ex se, priusquam omnia ficeret, genuit Filium, et produxit ex sua potentia Spiritum sanctum: Filium, ut ficeret omnia; Spiritum sanctum, ut significaret universa. Omnia autem quæ facta sunt, construxit Filius ex Patre genitus, et omnia quæ fuerant constructa, ex Patre procedens Spiritus sanctus animavit. Dicit ei Tiburtius: Hucusque dictum est, credi oportere unum Deum esse in cœlis. Quomodo autem nunc tres testaris esse deos? Respondit sancta Cæcilia, et dixit: Unus est Deus in sua virtute, quem sic in sancta Trinitate partimur, quomodo in uno homine inesse dicimus artem, memoriam, et intelligentiam; quoniam arte invenimus, id quod non didicimus; memoria et intelligentia comprehendimus, si quid nos unquam contemplari contigerit aut audire. Quidnam ergo faciemus? Num hæc tria in homine una possidet intelligentia? Si ergo homo in una intelligentia possidet nomen trium significatorum, quomodo non Deus omnipotens, in una et eadem divinitate vim obtinet Trinitatis? Tunc Tiburtius, cum in terram cecidisset, cœpit clamare et dicere: Revera, o charissima, non mihi videtur lingua humana dare responsum, sed conjicio Dei angelum per os tuum esse locutum: et magnas egit gratias, quod cito

unum esse Deum in tribus personis, ei aperte A derunt, vocantes eum magum et impium : et seditionem excitarunt in populo, ut eum cruci affigerent. Hoc autem ille præsciens, pro mundi salute permisit se apprehendi et illudi, injuriis affici, flagris cædi et occidi. Sciebat enim ut Deus, quod non aliter nisi per pretiosam et intemeratam suam passionem, esset captivum redditurus diabolum, malisque et immundis spiritibus malas inferret poenas.

X. Conversus itaque ad fratrem suum dixit : De uno Deo mihi fuisse satisfactum confiteor, sed meam quæstionem, sicut prius inceperam, vellem scire. Dixit sancta Cæcilia : De ea mecum loquere, quoniam brevitas temporis est fratri tuo impedimento, quominus reddat responsum. Me autem, quam Christi sapientia docuit a teneris unguiculis, de quacunque re me volueris interrogare, non poteris invenire imparatam. Dicit ei Tiburtius : Hoc nuper quæsivi, et nunc quoque quæro : Quisnam ex iis qui illic sunt, huc veniens, ostendit nobis aliam vitam, quam vos prædicatis ? Sancta dixit Cæcilia : Unigenitum suum Filium Pater per sanctam Virginem Mariam misit in terram, qui stans in sancto monte, magna voce clamavit, dicens : Venite ad me, omnes populi, et ego dabo vobis vitam æternam. Concurrit autem ad eum omnis caro, omnis ætas, omne genus hominum. Tunc dixit omnibus : Pœnitentiam agite propter vestram ignorantiam : quoniam appropinquavit regnum Dei, quod tollet regnum hominum <sup>a</sup>. Suum autem regnum vult Deus dividere iis qui credunt, in quo ille existit sublimior. Illic ergo peccatores quidem consummabuntur æternis doloribus, et igne, qui nunquam terminabitur : justi autem accipient lucem æternæ gloriæ et gaudii, quæ nullum unquam finem accipit. De cætero nolite, o filii hominum, hujus vitæ fugientem querere lætitiam, ut lætitiam illius vitæ æternam possideatis, quæ hanc vitam excipit. In hac enim vita breve tempus vivitis ; in illa vero, in omne ævum.

XI. Cum hæc autem audiissent omnes populi infideles, una voce dixerunt : Et quis illic fuit, et cum illinc huc venisset, potuit docere vera esse, quæ dicis ? Tunc Dei Filius dixit eis : Si ostendero vobis surrexisse mortuos, non creditis veritati ? Ut autem dubitationis et suspicionis nullum remanearet vestigium, cum populis profectus est ad sepulcræ, et triduanis et quatriduanis et jam fœtentibus mortuis, quam amiserant vitam, ut Deus reddidit. Transmisit mare, super fluctus ambulans non madefactis pedibus. Imperabat ventis, castigabat fluctus, et quæ excitabantur tempestates et tumultus sedabat. Cæcis visum reddebat, aridas manus reddebat sanas, claudis ingressum, mutis vocem reddebat, et surdis auditum. Paralyticos verbo curabat, leprosos dicto mundabat, infirmis medebatur, lunaticos restituebat, et dæmones fugabat. Sed cum mente cæpti et impii Pharisæi et Pontifices ei invidissent, propterea quod populi, eis relicts, ejus sequebantur vestigia, sternentes vestes suas ante pedes ejus, et clamantes : Benedictus qui venit in nomine Domini <sup>b</sup> : in eum ira perciti Pharisæi, cuidam Pilato præsidi eum tradi-

B hoc mundo. Spineam coronam accepit in capite, ut capitalem tolleret sententiam, quæ ex spinis peccatorum in nos lata fuerat. Fel in cibo accepit, ut dulcem primi hominis gustum, unde mors in mundum fuit ingressa, commutaret. Potatus est aceto, ut acrimoniam, qua noster sanguis ebulliit, in se susciperet, et hunc bibit calicem passionis, qui nostris debebatur vitiis. Nodatus est, ut nostrorum parentum nuditatem, quam passi sunt consilio serpentis, niveis tegeret induimenti. In ligno fuit suspensus, ut ligni transgressionem, per passionem ligni crucis suæ aboleret. Mortem ad se venire admisit, ut secum luctantem sauciaret, et regnum quod invenit per serpentem, amitteret, et cum ipso serpente sauciata, per Christum fieret captiva. Quamobrem omnia clementia cum vidissent suum effectorem sublime, actum in crucem, magno metu contremuerunt. Nam ex una parte mota est terra, et ex altera fracta sunt templa et petræ, fugit dies ; sol fuit conterritus, et obscuratus texit tenebris universum mundum ; luna suæ lucis splendorem nube cruenta operuit ; astra cœli luce resplendentia, omnia simul sunt mutata. Stridet terra, et veluti pariens, cœpit multos sanctos reddere ex sepulcris : qui quidem hoc dabant testimonium, quod Servatoris descensus ad inferos dissolvit regnum diaboli, et mortuus mortem affecit ignominia, et percussam vinxit, et subjecit pedibus servorum suorum. Illinc clarum est, quod pro nomine ejus puniri gaudemus et gloriamur in persecutionibus, quod hanc nostram vitam, quæ ad tempus et in quam eadit interitus, æterna et quæ nunquam desinit vita excipit : quam Dei Filius, cum surrexisset a mortuis, suis ostendit apostolis, quibus aspicientibus, assumptus fuit in cœlos.

XII. Hoc ergo si in trium conventu ostendisset, intelligentium cogitationes non possent dubitare. Quanto autem magis, quod non solum duodecim discipulis, sed plus quam quingintis simul seipsum dignatus est ostendere, ne vestigium quidem relinquens ullius dubitationis ? Illi

<sup>a</sup> Matth. iv, 17. <sup>b</sup> Matth. xxi, 9.

autem, qui in his rebus erant initi , et in omnem mandum missi ad prædicandum, signis et magnis prodigiis confirmabant suam prædicationem. Nam et omnes infirmitates curarunt in ejus nomine, sugarunt dæmones, et vitam reddiderunt mortuis. Nullam tibi arbitror remanere quæstionem, nisi ut hanc vitam animo et corpore despicias , et illam vehementer et constanter inquiras. Nam qui credit in Dei Filium, et ejus adlæret præceptis , quando morietur, ejus corpus a morte nulla afficietur injuria, sed a sanctis angelis in ulnis excipietur, et in locum paradisi abducetur. Hinc mors cum diabolo efficit, ut diversis pravitatibus mentes hominum colliget, et in variis non animadversis necessitatibus occupet : et nunc quidem damni terrore afficit , nunc autem ad gulam excitat , ex diversis abstrahens studiis, de hac sola vita facit miseros homines esse sollicitos , ut ex corpore egredientes inveniat miseros et nudos, et nihil secum portantes præter peccata. Hoc tibi paucis exposui, o charissime. Si quid autem tibi deesse existimas, rursus quare.

**XIV.** Tunc Tiburtius ad ejus pedes provolutus , dixit cum gemitibus fletuque et lacrymis : De hac vita de cætero si vel cogitatione exquisiero, vel animo agitavero, in illa vita nunquam inveniar. Habeant ergo insipientes lucrum præsentis temporis. Ego autem, qui in hodiernum usque diem vixi sine ratione, absit ut sine ratione de cætero vitam agam ! Et hæc cum dixisset, ad suum fratrem conversus, dixit : Miserere mei, frater dilecte , et abrumpe tarditatem, quam transegi in ignorantia. Quocirca vereor moras; pondus ferre non possum; rogo te, duc me ad hominem Dei , ut me perfecte purificatum, illius vitæ faciat participem. Tunc Valerianus deduxit fratrem suum ad sanctissimum papam Urbanum. Cui postquam narravit omnia , quæ dicta et facta fuerant, benigno Deo egit gratias. Acceptum autem cum omni gaudio et exultatione Tiburtium , cum admonuisset, catechismo instituisset, baptizasset in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, jussit secum esse, donec ea deponeret, quæ recentis sunt illuminationis. Quæ quidem cum perfecta fuissent ejus doctrina , post septem dies Christi militem restituit. Tantam autem gratiam a Christo est consecutus, ut etiam Dei angelos videret quotidie ; et quæcumque a Deo petebat, facile impetrabat. Sed quoniam longum esset omnia ordine exponere, qualia et quam multa fecit Dominus per eos admirabilia , convertantur ad glorioas eorum perpessiones.

**XV.** Tureius, qui etiam Almachius , cum esset præfectus urbis, et sanctos Dei martyres occideret quotidie, jubebat eorum corpora relinqui inseputa. Tiburtius autem et Valerianus ad hoc operam quotidie adhibebant, ut sanctorum corpora ad sepeliendum componerent et humi mandarent, eleemosynis vacantes et divino cultui. Cum ii

**A** ergo in eis versarentur, quomodo solent boni odio haberi ab improbis, eos mali criminantur apud Almachium, præfectum urbis, omnia referentes, quæ per ipsos Dominus faciebat in egenos : et quod improbe ac malitiose , quos ille jubebat occidi, isti mandabant sepulturæ. Itaque a militari cohorte comprehensi , adducuntur ad Almachium præfectum. Quos quidem Almachius his verbis est allocutus : Cum vos character nobilitatis gloria insignes reddiderit, cur propter , nescio quam religionem, vos ignobiles redditis et infelices? Nam vestras facultates in nescio quas abjectas personas audio vos ergantes consumpsisse , et eos qui castigati fuerunt propter sua scelerâ, cum omni gloria mandare sepulturæ. Quocirca licet suspicari, vos esse initios iisdem mysteriis, quibus ii, quos propter conjurationem mandatis sepulturæ. Respondit Tiburtius, et dicit præfecto : Utinam nos dignentur referre in numerum suorum servorum, quorum tu nos conjicis esse socios , qui quidem respuerunt id esse quod videtur et non est, et invenerunt illud , quod videtur non esse et est.

**XVI.** Almachius præfectus dixit : Et quid est, quod videtur esse et non est? Dixit Tiburtius : Omnia quæ sunt in mundo, quæ animas vocant ad mortem æternam per brevis temporis lætitiam. Dixit Almachius præfectus : Et quid est, quod non videtur esse et est? Tiburtius dixit : Vita, quæ futura est justis, et supplicium, quod dabitur injustis; ex utraque enim parte cognovimus verum esse ea ventura : et in fausta distributione , quod oculis cordis nostri cognoscimus , id corporis nostri oculis spectandum referimus , ut in nostra conscientia quæ sunt bona, malis obumbrémus rationibus. Dixit præfectus Almachius : Non puto te mente tua loqui. Dixit Tiburtius : Non loquor mente mea, sed illius, quem accepi in visceribus mentis meæ. Dixit Almachius præfectus. Numquid nosti quod dicis? Dixit Tiburtius : Et novi, et didici , et credo , quod omnia , quæ a me dicta sunt, permanent. Almachius præfectus : dixit : Et ego cur non intelligo, quod ago, a quo hæc sunt condita? Tiburtius dixit : Quoniam homo bellinus non sentit, quæ sunt spiritus. Spiritualis autem dijudicat omnia ; ipse vero a nullo dijudicatur. Tunc ridens præfectus, jussit auferri quidem Tiburtium; coram eo autem sisti Valerianum. Cui etiam dixit : Quoniam non est frater tuus sani cerebri, tu poteris respondere sapientius? Dicit ei Valerianus : Falluntur aures tuæ, quoniam scopum nostræ orationis non potes intelligere. Dixit præfectus : Nemo ita errat, ut vos erratis , qui relictis necessariis numeris et responsis, malos sequimini : quæ sunt jucunda respentes, latitiam nihil facientes, et ea despicientes, quæ data sunt ad vitæ alimentum, maxima benevolentia illud complectimini, quod saluti invenitis contrarium , et iis quæ sunt jucunda, inimicum.

XVII. Ad hæc respondit Valerianus : Ludentes et ridentes, et in variis deliciis luxuriose vitam agentes, vidi hiemis tempore per campos transiunt. In quibus campis stabant agricultæ plantantes, palmites infigentes, et spinosos rosarum ramos ingeniose toto animo componentes. Alii autem oliveta inserentes : alii vero radicibus imbecilla exscindentes, et quæ sunt opera convenientia, magno labore peragentes. Tunc illi, qui deliciis fruebantur et lætabantur, cœperunt eos qui labrabant, iudicari et dicere : Miseri et miserabiles, hunc qui vos affligit laborem deponite, et nobiscum lætantes, vos deliciis explete et libidinibus, et cur tanquam insipientes duro labore dissolvimini, et vestræ vitae tempora in negotiis, quæ vos affligunt, consumitis ? Hæc dicentes, solvebantur in risum, et dabant plausum manibus, magnoque sono eos cachinnantes irridebant. Hæc autem illis facientibus, pluvios hiemis menses tranquillissima tempora exceperunt : et ecce pulchrorum et variorum florum fragrantibus omne genus odoribus prata exornabantur, et molles botrorum series producebant palmites, et e vario genere arborum rami stillantes melle fructus producebant, in quibus animadvertisimus usque in hodiernum diem abundare simul et gratiam, et fructum, et decorem. Tunc cum lætarentur illi, qui existimabantur esse insipientes, cœperunt lugere ii, qui existimabantur esse cives : et qui erant gloriosi in sua intelligentia, perierunt in acri ratiocinatione : et tandem ducti pœnitentia, inter se murmurantes et gementes dicebant : Hi sunt, quos habuimus iudibrio ; eorum laborem probrum existimabamus : eorum vitam nihil faciebamus, tanquam miserabilem ; eorum figuram judicabamus esse indignam, et intelligentiam eorum sine honore. II autem inventi sunt intelligentes : et nos quidem probamur tunc suisse miserabiles, insipientes et stulti, quando neque nobisipsis operabamur, neque iis qui operabantur, dedimus in opere auxilium : qui quidem cum essemus in deliciis, eos valde irrisimus, et ipsos ereditimus esse insipientes, quos quidem nunc resplendentis animadvertisimus et floreutes<sup>7</sup>.

XVIII. Ad hæc dixit præfectus : Te quidem video esse sapienter hæc persecutum : sed ad meum responsum non videris respondere. Valerianus dixit : Dixisti nos esse stultos et insipientes, qui facultates nostras damus egentibus, proselytos exceptimus, viduis suppeditamus quæ sunt necessaria, orphanis subvenimus, corpora insepta tegimus, et cum maximo honore celebramus martyrum depositiones. Nos autem insipientes judicasti et delirantes, qui cum iis qui lætantur, non lætamur, nec in deliciis vivimus, nec nostras exemplum libidines, nec illiberaliter sumus lascivis et impudicis oculis, ostendentes nos esse liberos et ingenuos. Veniet tempus, quo accipiemus in illo cuplos fructus

A nostræ afflictionis, et nobis lætantibus flevunt illi, qui nunc efferruntur lætitiis; est enim nunc tempus seminandi. Qui ergo in hac vita seminant, quæ sunt ad tempus, lacrymas, in illa beata et æterna vita metent gaudium sempiternum<sup>8</sup>. Dixit præfectus : Ergo et nos, et invicti imperatores luctum æternum habebimus ; vos autem æternum gaudium possidebitis ? Respondit Valerianus : Quid enim estis vos, aut vestri imperatores ? Impleto enim vestro tempore morientes, eo majorem Deo estis reddituri rationem, quo vobis ab eo major data fuit potestas. Dixit præfectus Almachius : Quid in verbis volvendis immoramus ? Aut diis thus offerte, et illæsi recedite : aut male estis et acerbe morituri. Ambo responderunt et dixerunt : B Nos non diis, sed Deo quotidie offerimus sacrificia. Dixit præfectus : Quis est Deus, cui dicitis vos vestrum offerre sacrificium ? Sancti responderunt et dixerunt : Et quis est alius Deus præter ipsum ? Cur de Deo nos interrogas ? Est enim alius Deus, præter unum ? Dixit præfectus : Quem unum esse dicitis, ejus nomen requiro. Dixit Valerianus : Dei nomen non inveneris, etiamsi possis volare pennis. Dixit præfectus : Jovis ergo nomen non est Deus ? Dixit Valerianus : Est nomen corruptoris et adulteri, quem suis occisorem vestri autores memorant, et accusatorem nostræ ostendunt Scripturæ. Hunc tu Deum miror quanam impudentia nominasti, cum Deus dici non possit, nisi qui est ab omni peccato alienus, qui est etiam plenus omnipotencia. Dixit præfectus : Ergo errat omnis mundus, et tu cum tuo fratre Deum verum cognovisti ? Dixit Valerianus : Innumerabilis multitudo Christianismi accepit sanctitatem. Imo vero vos pauci estis, qui remansistis tanquam scissæ naufragio tabulæ, ad nihil aliud proficientes, nisi ut in igne jaciamini.

C XIX. Tunc iratus præfectus, jussit eum cædi virgis. Ille autem confessim dum verberaretur, lætus cœpit dicere : Ecce hora, quam valde desiderabam, et ecce dies omni festo mihi jucundior. Dum beatus verberaretur, præco magna voce clamabat : Deos et deas noli maledictis incessere. Ille autem ad populum clamabat, dicens : Viri cives Romanorum, videte, ne hæc plaga vos a veritate avertat, sed state fortiter, et deos lapideos et ligneos, quos colit Almachius præfectus, in calcem convertite. Nam omnes, qui eos colunt, erunt in afflictione et supplicio æterno. Tunc qui cum præfecto considebat Tarquinius, qui etiam dictus est Laccas, præfecto dicit in secreto : Invenisti occasionem, domine mi, tolle eos quamprimum a terra. Nam si tardaveris, et de die in die traxeris, omnes suas facultates distribuent pauperibus, et eis supplicio affectis, tu nihil invenies. Tunc præfectus, cum ei placuisset illius consilium, jussit lictoribus, ut eos abducerent, ubi erat Jovis

<sup>7</sup> Sap. v, 1 seqq. <sup>8</sup> Psal. cxlv, 5

statua, et jussit ut, nisi anubo vellent imagini Jovis sacrificare, simul subirent supplicium capitis. Tunc venerandi et gloriosi Christi martyres Valerianus et Tiburtius abducti sunt a Maximo praefecti cubiculario in locum, qui dicitur Pagus. Qui quidem Maximus cœpit eos deflere, et dicere: O pretiosa et florens juventus! O vinculum magnæ fraternitatis! O par pulcherrimum et generosum! Cur vos in malum et impium finem volentes vos ipsos projicere, et ad maximum tendere exitium, ita festinatis tanquam qui ad lætitiam, et magnificam et lautam cœnam vocemini? Tunc dixit Tiburtius: Nos si non vere didicissemus aliam esse vitam æternam, quæ vitam præsentem sequitur, non gauderemus eam amittere. Dicit eis Maximus: Et quænam potest esse alia vita? Respondit Tiburtius, et dixit: Quomodo corpus induitur indumentis, ita etiam anima induitur corpore. Et corpus quidem tanquam semen terrestre, per libidinem in terrenam matricem immittitur: genitum autem et nutritum, et lapsum in mortis interitum, et in pulverem conversum, tanquam phœnix futuræ lucis specie excitabitur. Anima vero si sit sancta, feretur in paradisi delicias, ut florens in deliciis, exspectet tempus suæ resurrectionis. Dicit eis Maximus: Velle ego quoque hanc vitam respuere, si de iis quæ dicas possem fieri certior. Dicit ei Valerianus: Quoniam dicas tibi nihil superesse, nisi ut probes vera esse, quæ tibi diximus: ea hora, qua faciet Dominus nos corporis tunicam exuere in gloriosa nominis ejus confessione, aperiet Dominus oculos tuos, et faciet te aspicere, cum quanta gloria illa vita redditur, si tamen promittas nobis, quod ex toto animo venies ad tui erroris pœnitentiam.

**XX** Tunc Maximus anathemate scipsum devovit, dicens: Flammis ignis consumar, nisi ab hac hora illum solum Deum confitebor, qui facit, ut post hanc vitam alia vita sequatur, hoc mihi solum vos ostendite, quod estis polliciti. Ei dicunt sancti martyres Tiburtius et Valerianus: Jube lictoribus, ut nos in domum tuam abducant, et faciemus, ut illuc ad te veniat purificator: qui hac nocte, postquam fueris purificatus, faciet ut videoas id, quod tibi promisimus. Cum autem Maximus jussisset lictoribus, abduxerunt eos in domum ejus. Quorum prædicatione ipse Maximus cum tota sua familia et ipsis lictoribus crediderunt in Dominum nostrum Jesum Christum. Tunc sancta Cæcilia venit ad ipsos noctu cum sacerdotibus, et fuerunt omnes baptizati in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Cum autem exoriens matutinum, nocti finem dedisset, magno silentio facto, dixit sancta Cæcilia: Estote forti et magno animo, o ei milites; abjecite opera tenebrarum, et induini arma lucis<sup>9</sup>. Pulchrum certamen certavistis, ursum peregistis, fidem conservavistis. De cætero

A proficiscimini ad coronam justitiae, quam reddet vobis justus Judeus: non solum autem vobis, sed etiam omnibus, qui diligunt adventum ejus<sup>10</sup>. Locus autem, qui dicitur Pagus, erat situs quarto lapide ab urbe Roma, ad quem erat transeunduni prope portam templi, ut quicunque illac transibat, nisi Jovis simulacro thus offerret, puniretur. Cum in eum autem locum venissent sancti Tiburtius et Valerianus, pretiosum thus obtulerunt, Deo offrantes suos accusatores: et sic flexis genibus fuere cæsi gladio, et amisso hoc caduco et mortali corpore, æternam et quæ non potest marcescere, martyrii coronam accepere.

**XXI.** Tunc Maximus jurans dicebat: Vidi angelos Dei tanquam sole n resplendentes, ea hora quæ B gladio sunt percussi, et exeuntes eorum animas e corporibus, tanquam virgines e thalamo. Quas cum ulnis excepissent angeli, strepentibus alis ferebantur in cœlum. Hæc Maximo narrante cum lacrymis, multi crediderunt in Dominum nostrum Jesum Christum, et conversi ab errore simulacrum, seipsos tradiderunt sancto Vibano suo magistro. Cum autem ad Almachium urbis praefectum venisset fama, quod Maximus cubicularius cum omnibus suis factus esset Christianus, jussit eum tandem verberari globis plumbeis, donec spiritum emitteret. Quem sancta Christi martyr Cæcilia cum posuisset proxime sanctos Dei martyres Tiburtium et Valerianum, depositus in arca, et jussit ut in arca ejus insculperetur phœnix, ad ostendendam ejus fidem, qui se inventurum esse resurrectionem phœnicis exemplo admiserat. Facta est autem post hæc inquisitio. Cœpit enim Almachius praefectus amborum fratrum querere facultates, proprieas quas volebat etiam querere sanctam Cæciliam, ut Valeriani conjugem, et jussit eam apud se sisti. Quæ quidem postquam omnia, quæ superfuerant ex eorum facultatibus, fideliter distribuisset pauperibus, cœpit ille urgere, ut ea thus offerret. Tunc dixit ministris, qui eam urgebant, ut hoc facheret:

**XXII.** Audite me, cives et fratres: Vos estis ministri vestri præsidis, et videtur vobis, quod desideratis esse alieni ab ejus impietate. Mihi autem est gloriosum et valde desiderandum, omnia pati gravia pro Christi confessione. Nam cum hac vita nunquam statui ullam habere amicitiam. Sed ne sitis de nostra solliciti juventute, quam omnis curæ estis expertem reddituri. Facite ergo, quod ab iniquo præside est vobis imperatum. Tunc illi cœperunt lamentari et conqueri quod tam electa puella, et tam intelligens et nobilis, cuperet interfici: et eam rogabant, dicentes, ne tales decorem amitteret, neque tales speciem converteret ad mortem. Quibus flentibus et dolore vexatis sic sancta respondit Cæcilia: Hoc, o fratres, non est perdere juventutem, sed commutare; dare lutum,

et acrium accipere; dare tabernaculum breve et miserabile, et magnam speciosamque et amplam domum accipere, ex lapidibus pretiosis et auro ædificatam: dare angulum tenebrosum, et locum accipere lucidum, margaritis resplendentem cœlestibus: dare possessionem quæ perit, et accipere possessionem quæ non cognoscit finem, et ignorat mortem; dare lapidem miserabilem, quem pedibus conculcatis, et accipere lapidem pretiosum, qui forma resplendet in regio diadematæ. Hodie si quis sic offerat aureos, ut minimam nummorum quantitatem ex iis alaci animo proventum accipiat; num vos quoque lubenter curreretis ad talam negotiationem, et omnes parentes, et notos, et cognatos, dilectosque, et propinquos, et amicos vobiscum facheretis currere? Si quis autem vos currentes averteret, dicendo vos inutiliter omnes vestros nummos esse daturos, num eos essetis irriguri ut ignorantes, et qui nihil cognoscerent: vos autem læti curreretis, quod cum pretioso auro essetis permutaturi æs miserabile, et non magni pretii? Et vos quidem pondus pro pondere gaudetis accipere; Deus autem non dat pondus pro pondere, sed accipit simplicem, et reddit centuplum; præterea vero vitam quoque æternam.

**XXIII.** Cum hæc autem dicta essent a beata Cæcilia, ascendit supra petram, quæ erat prope pedes ejus, et dicit omnibus: Creditis ea, quæ dixi vobis? Illi autem una voce dixerunt omnes: Certe credimus in Christum Filium Dei, eum esse verum Deum qui te tales habet ancillam. Dicit eis sancta Cæcilia: Ite de cætero, et dicite infelicissimo Almachio, quod ego unum donum peto, ne nimis acceleret is meam decertationem. Ego autem faciam, ut in domum meam veniat sanctissimus papa Urbanus, ut faciat vos omnes vitæ æternæ participes, et sic Dei providentia ego quoque consummabor. Tunc cum in ejus domum venisset sanctissimus papa Urbanus, baptizavit plusquam quadringentos, diversi sexus, fortunæ et ætatis. Inter quos erat vir clarissimus, nomine Gordianus. Is cum papæ precibus domum sanctæ Cæciliæ vocavit ex suo nomine ut in occulto ex illo die, ex quo illic Christi peractum est baptismus, fieret Ecclesia Dominica; adeo ut sanctissimus quoque papa Urbanus illic occulce haberet; indies autem Christi redemptionis luerat illuc crescerent, et diaboli essent damna innumerabilia.

**XXIV.** Cum hæc autem fierent, Almachius urbis præfectus jabet coram se sisti Cæciliam, quam interrogans, ei dicit: Quod est nomen tuum, o puella? Respondit sancta: Cæcilia. Dixit præfectus Almachius: Cujus es conditionis? Dixit Cæcilia: Ingenua ex clarissimis. Dixit præfectus: Ego te rogo de religione, non autem de genere. Sancta dixit Cæcilia: Interrogatio tua stultum cepit principium, quæ duo responsa videtur elicere ex una quæstione. Dixit præfectus: Undenam est tibi hæc fiducia? Respondit sancta: Ex bona conscientia, et fide non simulata. Dixit præfectus: Ignoras

A quænam sit mihi potestas? Dixit sancta Cæcilia: Ignoras tu, quænam sit mihi potestas? Nam si tu me rogaveris de tua potestate, veris verbis tibi aperiam. Dicit ei præfectus: Dic, si quid nosti. Sancta dixit Cæcilia: Omnis hominis potestas est perinde ac uter vento plenus: quem si una acu pupugeris, omnis tumor ejus colli flaccescit. Quin etiam si invenietur in ipso aliquid portare, inflammerit. Dixit præfectus: Cœpisti a contumelia, et perseveras in contumeliis. Dixit sancta Cæcilia: Non dicitur contumelia, nisi in eos qui pauca peccant, non teneatur moderatio. Quamobrem vel doce contumeliam, si falsum sum locuta; vel te ipsum castiga, subeuntem judicium. Dixit Almachius præfectus: Ignoras, quod domini invicti B imperatores jusserrunt ut qui non negaverint se esse Christianos, puniantur; qui autem negaverint, dimittantur. Dixit sancta Cæcilia: Sic vestri seniper errant imperatores, sicut etiam vestra celsitudo. Nam quæ ab ipsis processit sententia, vos quidem testata est esse impios, nos autem esse ostendit innocentes. Si enim malum esset hoc nomen, nos quidem negavissimus. Vos autem, ut nos constemur, omnino coegissetis. Dixit præfectus: Pro pietate sua hoc valuerunt statuere, ut sua benignitate vitam donando, vobis gratificantur. Dixit sancta Cæcilia: Nihil est æque impium, nihil vero tam innocentiae initium, quam reis omnia inferre supplicia ad hoc, ut suam iniquam testentur qualitatem, et de eorum in mysterio sociis gravissimam habere quæstionem. Nos autem quos innocentes cognoscitis, nominis solum accusatis. Sed nos, qui sanctum nomen Christi cognoscimus, id omnino negare non possumus. Est enim melius mori feliciter, quam vivere infeliciter. Nos enim vera dicentes, vos punimus, quibus est persuasum, ut falsum audiatis.

**XXV.** Dixit Almachius præfectus: Elige tu unum ex duobus: aut sacrificia, aut nega te esse Christianam, ut delicti tibi detur venia. Tunc dixit ridens sancta Cæcilia: O judicem pudore necessario affectum! Vult me negare, et esse me innocentem, ut ipse me faciat criminis obnoxiam. Si vis accusare, cur me adhortaris, ut negem? Sin autem vis absolvere, cur non vis iuquirere? Dixit præfectus Amalchius: Adsunt accusatores, qui testantur te esse Christianam. Si ergo quamprimum negaveris, impones finem eorum accusationibus. Sin autem nolueris negare, hoc tuæ imputabis amentiae, quando in te lata fuerit sententia. Dixit sancta Cæcilia: Eorum accusatio est mihi desideranda, et punitio tua est victoria. Noli me ergo corrigere tanquam errantem: sed te ipsum increpa, qui existimas fore ut Christum negeas. Dixit præfectus: Misera, nescis vitæ et necis potestatem mihi datam esse ab imperatoribus? Cur loqueris cum tanta superbia? Dixit sancta: Alio modo licet dicere superbum, et alio confidentem. Ego confidenter, non autem superbe, sum locuta. Nam

nos quoque vaide rejicimus superbiam. Tu autem si non times audire veritatem, rursus docebo te nunc falsa esse locutum. Dixit Almachius præfetus : Quidnam falsi es in nobis assecuta ? Dixit sancta Cæcilia : Hoe, quod affirmas tuos imperatores tibi deditis vitæ et necis potestatem. Dixit præfetus : Ergo sum mentitus ? Sancta dixit Cæcilia : Revera, si jubeas, falsum te dixisse ostendam. Dixit præfetus : Dic. Sancta dixit Cæcilia : Dixisti tuos imperatores tibi deditis potestatem vitæ et necis. Cognosce itaque, tibi solum esse datam mortis potestatem. Nam vitam quidem potes a vivis tollere ; mortuis autem non potes dare vitam. Die ergo, quod imperatores te voluerunt esse ministrum mortis. Nam si tu amplius dixeris, deprehenderis falsa dicere, et quæ non possunt consistere. Dixit præfetus Almachius : Ne sis verbosa, o mulier, sed de cætero tuam depone audaciam, et veni, et diis sacrificia. Dixit sancta Cæcilia : Nescio, ubinam tuos oculos amiseris. Nam quos tu dicis deos, ego et omnes, qui sunt sanis oculis, videmus esse lapides, et æs, et plumbum. Dixit præfetus : Contumelia afficis religionem, despctis philosophis, non possum autem ferre deorum contumelias. Dixit sancta Cæcilia : Ex quo os aperuisti, nullum verbum fecisti, quod non te ostenderet injustum, insipientem et stultum. Sed enim quidnam hoc est, quod externis oculis esse cæcum ostendis, quando quod omnes lapidem esse aspicimus, et lapidem inutilem, tu deum esse testaris ? Do tibi, si jubes, consilium, et eum tangens, disce esse lapidem ; si non nosti, id aspiciens ; est enim dedecus, a toto te redire populo. Omnes enim sciunt Deum esse in cœlis, hæc autem, ut quæ sint formæ lapideæ, per ignem posse melius mutari in calcem : quoniam jam suo otio pereunt, et neque tibi, si simul pereas, neque si in ignem conjectæ fuerint, sibi poterunt subvenire.

(1) Nihil kreditur ab igne. De hoc supplicii genere nobilioribus inferri solito consule Bar. in notis Martyrol. 21 Novembris lit. A.

**A** XXVI. Tunc valde iratus Almachius, jussit eam reduci in domum suam, et illic balnei flamma torri (1). Cum autem esset in aere balnei sui inclusa, et subtus toto die et nocte magna vis ardoris ligni adhiberetur, tanquam in loco refrigerato illæsa permansit et salva, Domini gratia : adeo, ut nulla pars omnino ex ejus membris vel minimo sudoris signo fuerit humectata. Quod cum audivisset Almachius præfetus, illue misit ad ipsam, ut in ipsis balneis ei caput amputaretur. Quam spicator tribus percussit ictibus, et non potuit ei caput amputare. Sic autem eam semiputato capite ferus et crudelis ille lictor reliquit ; adeo ut omnes turbæ, quæ per illam crediderant, sanguinem linteis tanquam spongiis hauserint. Tribus autem, quibus supervixit diebus, non cessavit omnes, quos aluit et quos docuit, confirmare et corroborare in fide Domini. Quibus etiam distribuit omnia, quæ habebat, et sanctissimo papæ Urbano commendavit. Cui etiam dixit : Trium dierum mihi jam petivi terminum, ut tradam hæc tuæ sanctitati, et hanc domum meam in sæculum Ecclesiæ nomine consecres. Impletis autem tribus, et Deum precante beata Cæcilia, cum essent adhuc preces in ore ejus, tradidit pretiosam et sanctam suam animam in manus Dei viventis, mensis Novembris 22. Tunc sanctissimus papa Urbanus, cum gloriosissimum ejus corpus sub tulisset noctu cum diaconis, sepellit ipsum inter alios collegas suos episcopos, C ubi sunt omnes confessores et martyres depositi. Ejus autem domum in æternum consecravit nomine sanctæ Ecclesiæ, et illic perpetuo peraguntur sancta Domini mysteria usque in hodiernum diem in memoriam quidem martyris, gloriam autem et laudem magni Dei et Servatoris nostri Jesu Christi : cui gloria et potentia nunc et semper, et in sæcula sæculorum Amen.

## VITA S. CLEMENTIS MARTYRIS,

EPISCOPI ROMANI

## DISCIPULI S. PETRI APOSTOLI

Habes hujus historiæ assertorem Gregorium Turonensem lib. *De glor. mart.* c. 35 et 36, qui ante 1000 propemodum annos ex ea scribebat.

(Latine apud Surium ad diem 25 Novembris; Græce non exstat Paris.)

I. Trajani imperatoris tempore, Torcutianus comes officiorum, cum innumerablem multitudinem Christo vidisset credere, accersit præfectos regionum,

et, datis eis pecuniis, persuasit ut turbam moverent adversus nomen Christianum. Urbis autem præfecturam obtinente Mamertino, excitata est populi

Romani seditio nomine Clementis : et exorta in- ter se invicem confusione, alias aliud in ipsum dicebat. Aliqui autem contra dicebant : Quid enim mali fecit ? aut quid non boni recte gessit ? Nam quemcunque ægrotorum visitavit, is sanitatem ab eo est consecutus. Quicunque ad eum abiit affectus tristitia, is latus est reversus. Nullum unquam læsit, omnibus vero profuit. Alii autem diabolico spiritu accensi, clamabant : Magicis artibus hæc faciens, deorum nostrorum cultum evertit. Jovem dicit non esse deum ; Herculem autem nostrum custodem esse dicit immundorum spirituum ; sanctam Venerem reserat fuisse meretricem ; Vestam autem magnam deam, igne fuisse consumptam, impie asserit. Similiter sanctissimam quoque Minervam, Dianamque et Mercurium, Saturnumque et Martem calumniatur. Omnia nostrorum deorum nomina et templa probris insectatur et contumeliis. Aut diis nostris sacrificabit, aut ipse delabitur.

II. Tunc Mamertinus urbis præfectus non ferens populi seditionem, beatissimum Clementem jussit ad se adduci. Quem cum vidisset, cœpit dicere : Ex generosa quidem radice processisti, ut testimonium fert Romanus populus ; sed errorem suscepisti, et ideo non possunt in animum inducere, ut taceant. Nam nescio quemnam Christum colis, et contra deos admittis. Quamobrem oportet te deponere omnem superfluam superstitionem, et cedere deos, quos de more colimus. Tunc dixit B. Clemens : Optarem excellentiæ tuæ prudentiam attendere meam defensionem et non propter imperitorum seditionem, sed propter meam doctrinam, me accusare. Nam etiamsi multi canes nos allatraverint et conciderint, non possunt nobis auferre, quia simus homines rationis participes : illi autem, canes latrantes. Semper enim constat seditionem proficiisci ab imperitis, ut nihil habeat tutum, nec verum. Quamobrem queratur ratio silentii, in quo pro sua salute homo participes rationis, et per se incipiat consultare et disserere ut verum Deum inveniat, cui suam fidem honoriſce commendet. Tunc Mamertinus urbis præfectus mittens ad Trajanum imperatorem, detulit nomen B. Clementis, dicens : Hunc Clementem seditionis clamoribus populus non cessat querere, et non potest in eum inveniri fide digna probatio. Tunc rescripsit Trajanus imperator, oportere eum vel consentire sacrificantem, aut ultra mare Pontum in desertam civitatem suam prope Chersonem relegari.

III. Quando autem Trajani jussus fuit confirmatus, cogitabat apud se Mamertinus, quoniam modo Clemens voluntarium non peteret exsilium, sed diis potius offerret libamina. Sed B. Clemens contendebat ipsius quoque judicis animum ad fidem Christi traducere, et ostendere, sed potius

A eligere exsilium, quam id timere. Dominus autem Clementi præbuit tantam gratiam, ut Mamertinus urbis præfectus desleret, et diceret : Deus, quem tu sincere colis, ipse tibi opem feret in hoc, quo fuisti damnatus, exilio, navemque ei constituit ; et cum omnia in eam immisisset quæ erant ad usum necessaria, dimisit. Porro autem multi quoque ex populo viri pii eum sunt secuti. Cum autem pervenit ad locum, in quem erat relegatus, ad opus fodiendi et cædendi marmoris, illuc invenit plusquam duo millia Christianorum, qui ad longissimum tempus erant condemnati. Qui quidem cum vidissent sanctum et egregium Clementem, omnes unanimis cum gemibus et lacrymis accedentes, dicebant : Ora pro nobis, sancte pontifex, ut efficiamur digni Christi promissione. Quos cum cognovisset sanctus Clemens propter Christum fuisse relegatos, dixit : Non ab re me hac misit Dominus, sed ut, cum fuisse particeps vestrarum perpessionum, præberem etiam exemplum consolationis et tolerantiae.

B IV. Ab eis autem accepit, quod a sex milliaribus portabant aquam suis humeris. Statim itaque Clemens rogavit eos, dicens : Precemur Dominum nostrum Jesum Christum ut fidei suæ confessoribus aquæ fontem aperiat ; et qui percussit petram in terra deserta Sina, et abunde fluxerunt aquæ, ipse copiosum nobis præbeat fluentum, ut lætemur ejus suppeditatione. Impleta autem pre- catione, in eo loco ad quem aspicerat, vidit agnum stantem, qui dexterum pedem levavit, veluti sancto Clementi locum indicans. Tum sanctus Clemens cogitans esse Dominum, quem ipse solus aspexit, et nullus alias, profectus est ad locum, et dixit : In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti pulsate in hoc loco ; et cum omnes circumcircum fodissent lagonibus, et non ipsum locum, in quo stetit agnus, parvo ligone accepto, parvo ictu sanctus pulsavit locum, qui erat sub pede agni, unde repente emersit fons pulcherrimus aquis scaturientibus, qui magno impetu effusus fecit fluvium. Tunc sanctus Clemens dixit omnibus exsultantibus : « Fluminis impetus lætitiat civitatem Dei ». Propter hanc ergo famam ac-

C currit omnis provincia, et omnes, qui venerant ad doctrinam sancti Clementis, conversi sunt ad Dominum ; adeo ut quotidie quingenti et plures baptizati recederent. Intra unum autem annum factæ sunt illic a fidelibus septuaginta quinque ecclæsiæ ; et confracta sunt omnia simulacra, omnia templo regionis quæ erat circumcircum, sunt diruta ; omnes luci, qui erant ad trecenta millaria, omnino in orbem sunt concisi et constrati.

D V. Tunc ergo odiosa narratio pervenit ad Trajanum imperatorem, quod illic ad multitudinem innumerabilem auctus esset populus Christianorum ; et ab eo missus fuit præses Aufidianus,

<sup>1</sup> Psal. xlvi, 5.

qui plurimos Christianos diversis tormentis sustulit. Videns autem omnes ad martyrium cum gudio accedentes, cessit multitodini; solum autem saeculum Clementem cogens sacrificare, et videns eum sic esse firmum et stabilem in Domino, et nolle omnino a sua dimoveri sententia, dicit lictoribus: Accipite eum, et ducite in medium maris, et projicite eum in profundum, ne possint Christiani tollere ejus corpus, et pro deo eum colere. Cum hoc ergo factum esset, universa multitudo Christianorum astans flebat in littore.

VI. Post hæc autem dixerunt Cornelius et Phœbus ejus discipuli: Omnes oremus unanimes, ut ostendat nobis Dominus martyris sui reliquias. Orante ergo populo, retrocessit mare in suum simum ad tria fere millia, per siccum autem ingressi populi, invenerunt in figura templi marmorei patrum a Deo habitaculum, et illic situm corpus sancti Clementis, et ancoram, cum qua fuit projectus, prope ipsum jacentem. Revelatum ergo fuit ejus discipulis, ne reliquias e loco ejicerent:

*Narratio sancti martyris Ephraem episcopi Gersonis, de miraculo facto in puerum a sancto martyre et apostolo Clemente.*

I. Mirabilis Deus in sanctis suis<sup>1</sup>, opportunum est hodie dicere cum Propheta, et: « Quam admirabilia sunt opera tua, Domine<sup>2</sup>! » et: « Quis Deus magnus, sicut Deus noster? » et: « Tu es Deus faciens mirabilia solus. » Quod enim praesenti orationi aliud afferam proœmium? Artificiosam enim dicendi artem præsens superat miraculum, cum miraculum multa excellat miracula, et ipsa etiam prophethica miracula exsuperet ut est ostensura oratio.

II. Scio vos cupere scire, quodnam et cuiusnam sit miraculum, et urgetis ut dicamus<sup>3</sup>. Id autem est primum quidem Dei, a quo omnis datio bona et omne donum perfectum<sup>4</sup>. Præterea autem Clementis Romani, qui post Petrum fuit præco veritatis, et ejus Romanæ sedis successor fidelis; illius, inquam, Clementis, cuius usque in hodiernum diem universa terra vel tacens salutiferas clamat fuisse doctrinas. Clementis illius, qui fuit veræ palmes vitis Christi, per quem nobis expressus botrus doctrinæ, pietatis et salutis mustum nobis effudit. Clementis, qui fuit veræ scalæ, quæ nos non deducunt ad sublimem aliquam terræ altitudinem, sed virtutum ascensionibus tanquam aliquibus gradibus nos ad cœlum transmittunt et cœlestia, scalæ quæ iis quæ a Jacob visæ sunt, nihil sunt inferiores, non ostendentes nobis angelos per eas ascendentes et descendentes, sed hominum animas divinis admonitionibus, ut quæ a gradibus in gradus per virtutes ad Deum deducant. Cujus quidem miraculum cum non diceritis, o pulcherrime et fidelissime cœtus, quale sit et quantum, audire, ut viri pii, conten-